
Co z planowanymi 
podwyżkami 

płac?

JAN PAWEŁ II PAPIEŻ

Umiłowany Ojcze Święty

Z okazji XVIII rocznicy Pontyfikatu 
Waszej Świątobliwości, członkowie NSZZ 
“Solidarność" Zakładów Metalowych 
"ŁUCZNIK" Spółka Akcyjna w Radomiu, 
składają najserdeczniejsze życzenia zdrowia, 
wytrwałości i Łask Bożych w dalszym 
pełnieniu misji na Tronie Piotrowym.

Życzymy Ci Ojcze Święty aby w czasie 
Pontyfikatu, który tak wiele zmienił w historii 
naszego Narodu, spełniły się Twoje 
najskrytsze marzenia a duch wolności, pokoju 
i miłości, którego szerzysz zapanował na 
trwale nad światem i naszą Ojczyzną.

W nawiązaniu do porozumie
nia z dnia 28 lutego br. regulującego 
wzrost wynagrodzeń pracowników w 
naszym przedsiębiorstwie , MK 9 
września wystąpiła do Zarządu aby 
w pilnym trybie podjąć rozmowy n/t 
podwyżek płac i modyfikacji syste
mu płac (informowaliśmy o tym w 
nr. 17 Biuletynu). 13 września doszło 
do I tury rozmów. W spotkaniu udział 
wzięli : dyr. A.Motyka-Radłowski, 
dyr. T.Dresler, prokurent T. Gryka i 
T.Piestrzeniewicz k-k działu Zatru

Z synowskim oddaniem, 
członkowie NSZZ "S" 
w ZM “Łucznik" S.A.

Radom, dnia 7 października 1996 r.

KIELECKI SALON OBRONNY
W dniach 13-15 września w Kielcach odbył się IV Międzynarodowy Salon Przemysłu 

Obronnego. Przy okazji pokazów przeprowadzono również konferencję z udziałem 
przedstawicieli rządów z USA, Francji, Wielkiej Brytanii, Czech, Szwecji i Polski n/t • 
restrukturyzacji przemysłu zbrojeniowego. Wystawę zwiedzili m.in. v-ce premier M.Pietrewicz 
i szef Sztabu Generalnego T. Wilecki. W tym roku ŁUCZNIK miał swoje odrębne stoisko, 
które z racji na eksponowany asortyment cieszyło się niezmiernym powodzeniem. Na targach 
pokazaliśmy całą gamę naszych wyrobów m.in. zmodernizowanego TANTALA i 
GLAUBERYTA. Podobnie jak w roku ubiegłym ŁUCZNIK wrócił z targów z nagrodą. W 
ramach Konkursu Osiągnięć Gospodarczych COP'96, minister R. Czerwiński wręczył 
prezesowi Jurkiewiczowi nagrodę "Defender" za "Najbardziej atrakcyjny polski wyrób 
eksportowy". Tym wyrobem jest pistolet maszynowy GLAUBERYT !

dnienia i Płac. ZZPE reprezentował 
G.Czyżniakowski a "Solidarność" - 
Zb. Cebula, K. Jakubowski i 
I.Rokiciński. Rozmawiano o postula
tach "S", które były dalej idące. Stro
na pracodawców przekonywała 
związkowców, że przekroczono 
wskaźnik podwyżek na rok bieżący i 
danie podwyżki zakończy się dla za
rządu karą, ale rozumiejąc sytuację 
finansową załogi zaproponowała od 
października br. podwyżkę o 45 zl 
brutto na pracownika. "S" nie przy
jęła argumentów o przekroczeniu 
wskaźnika. Fundusz plac wzrasta! 
przez gratyfikacje i odprawy dla zwal
nianych pracowników oraz przerost 
godzin nadliczbowych. Płace realne 
naszych pracowników niestety male
ją. Zakładany przez koalicję poziom 
rocznej inflacji już został przekroczo
ny. "S" złożyła propozycję aby na 
podwyżkę przeznaczyć 55 zł na pra
cownika od września a jeżeli 
od października to 60 zł brut-
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to. Kol. Czyżniakowski przyjął naszą propozycję i 
przedstawiono jąjako wspólną propozycję związków 
zawodowych. Zarząd poprosił o 10 dni na głęboką 

analizę kosztów podwyżki.
Nie przyniosła rozstrzygnięć również II tura rozmów 

w dniu 25 września. Naszą organizację reprezentowali: 
M.Kowalczyk, Zb.Cebula, A.Jastrzębski i K.Jakubowski, 
ZZPE - W.Gozdalski i G.Czyżniakowski. Strona związko
wa wzmocniona została udziałem kol. Ziętka z "Kontry". 
Zarząd i reprezentujący go dyr. Dresler zaproponowali 
odmienne niż w I turze rozmów zdanie a mianowicie aby 
podwyżkę wprowadzić w grudniu a najlepiej byłoby gdyby 
weszła od stycznia przyszłego roku. Propozycję tą związki 
potraktowały jako nie do przyjęcia, a wręcz jako żart. Za
rząd widząc że na takie rozwiązanie związki się nie godzą 
zaproponował aby znacznie zwiększyć stawkę ekwiwalentu 
za pranie odzieży roboczej. "S" zaproponowała aby od wrze
śnia zwiększyć o 10 zł ekwiwalent za pranie, a od paździer
nika średnia podwyżka dla pracownika wyniosłaby 50 zł 
brutto. Propozycję poparły ZZPE i KONTRA. Zarząd po
informował, że przedstawi kwestię podwyżek do aprobaty 
Rady Nadzorczej, której posiedzenie odbędzie się 5 paździer
nika.

Niestety członkowie Rady Nadzorczej będący zarazem 
urzędnikami w MPiH sprzeciwili się przekroczeniu wskaź
nika określonego przez Komisje Trójstronną. Na nic zdały 
się tłumaczenia przedstawicieli załogi w Radzie Nadzorczej. 
Do panów urzędników nie docierały żadne argumenty o ni
skich płacach, o konieczności podwyższenia z mocy ustawy 
wysokości odpraw emerytalnych i nagród jubileuszowych, 
o odprawach i gratyfikacjach dla zwalnianych pracowni
ków, o wykorzystanych urlopach i o wzroście ilości godzin 
nadliczbowych i wreszcie o podpisanym z Zarządem Poro
zumieniu o wzroście płac w drugim półroczu br. Ostrzegali 
dyrekcję przed wprowadzeniem podwyżek, które podwyż
szą wskaźnik wzrostu płac do ok.30%.

Stawiamy się codziennie do zakładu i przy naszych 
stanowiskach pracujemy uczciwie, wykonując sumiennie 
powierzone nam zadania. W zamian za to oczekujemy god
nego wynagrodzenia. A ile dostajemy pensji i na co ona 
wystarcza ? Przed nami zaplanowane w budżecie przez 
koalicję kolejne podwyżki cen. Odczujemy je boleśnie w 
naszych skromnych budżetach domowych. Dlatego działa
jące w imieniu załogi związki zawodowe podpisały z dyrek
cją porozumienie regulujące wzrost płac w II półroczu. Dziś 
odmawia sie realizacji ustaleń. Co mamy robić ? MK pro
ponuje wejście w spór zbiorowy z Zarządem Spółki.

Decyzja należy teraz do załogi. Oczekujemy konkret
nych decyzji od pracowników wszystkich komórek organi
zacyjnych przedsiębiorstwa spółki, niezależnie od przyna
leżności związkowej. Niech nikt nie liczy że schowa się za 
czyimiś plecami, że ten problem rozwiążą za niego inni. 
Problem musimy rozwiąząć sami. Jeśli decyzja będzie jed
noznaczna musimy również założyć rozwiązania siłowe.

Pamiętajmy, że nigdzie nikt nikomu nie dał i nie daje 
ponad to, co sam wywalczył. Bądźmy solidarni a osiągnie
my zwycięstwo.

Przewodniczący MK NSZZ "S” - Zbigniew Cebula

Stanowisko
Prezydium MK NSZZ "S" z dnia 13.09.1996r. 

w sprawie : sytuacji ekonomiczno - 
finansowej spółki.

Międzyzakładowa Komisja NSZZ "Solidarność" 
ZM "ŁUCZNIK" S.A. zaniepokojona jest pogarszającą 
się sytuacją ekonomiczno-finansową naszego przedsiębior
stwa, która w dużej mierze wynika z niewłaściwego zarzą
dzania.

Wskazują na to następujące zjawiska:
- spadek produkcji i sprzedaży oraz brak perspektyw

na pozytywną zmianę w tym zakresie,
- ujemny wynik na działalności operacyjnej,
- brak właściwej polityki kadrowej,
- brak działań w kierunku zarządzania jakością,
- opóźnianie wdrożeń nowych wyrobów: maszyna do 

szycia kl.426 i 780, produkcja niekatalogowa,
- brak niezbędnych inwestycji i właściwej polityki in

westycyjnej,
- niewłaściwe stosunki międzyludzkie  pomiędzy człon

kami Zarządu a kadrą kierownicząprzedsiębiorstwa.
- spadek realnych płac pracowników.

NSZZ "Solidarność" stwierdza, że brak jest misji 
firmy, a zarządzanie nią polega głównie na działaniach 
doraźnych. Poprawę sytuacji finansowej spółki Zarząd 
widzi przede wszystkim w zmniejszaniu liczby zatrudnie
nia ( za kadencji tego Zarządu ubyło z firmy ponad 1300 
osób) i zbywaniu majątku trwałego, co świadczy o braku 
perspektyw rozwojowych. Bardzo słabo funkcjonuje mar
keting, m.in. u’ badaniach rynku odnośnie zapotrzebowa
nia na nowe wyroby, zwłaszcza te które mogłyby produ
kować nasze zakłady, dysponując dużymi możliwościami 
zarówno co do mocy produkcyjnych jak i rodzaju stoso
wanych technologii.

Mając na uwadze dobro przedsiębiorstwa i zatru
dnionych w nim ludzi NSZZ "Solidarność" uważa, że 
Rada Nadzorcza powinna rozważyć przeprowadzenie 
zmian personalnych w Zarządzie Spółki.

Stanowisko przedstawiono Podsekretarzowi Stanu w 
MPiH - R.Czerwińskiemu, Radzie Nadzorczaj oraz Zarzą
dowi Spółki.

Kol. WŁODEK ZOFII 
głębokie wyrazy współczucia 
z. powodu tragicznej śmierci 

córki Marleny

składa
MK NSZZ "S"

Z PRAC MIĘDZYZAKŁADOWEJ KOMISJI
W końcu sierpnia w siedzibie MK doszło do spotkania 

Komitetu Założycielskiego Obywatelskiego Stowarzyszenia 
Uwłaszczeniowego. Członkowie Komitetu: Danuta Urbańczyk 
i Eugeniusz Jacek Wożniak z TEFY, Jerzy Bochnia i Andrzej 
Woś z MCNEMT, Bronisław Komadowski i Marek Małysa z 
RADOSKÓRU, Henryk Sawiczyński i Stanisław Patynowski z 
ŁĄCZNIKÓW, Ryszard Polak Z ACANTY oraz Zbigniew 
Cebula i Andrzej Jastrzębski z naszego zakładu postanowili 
powołać Obywatelskie Stowarzyszenie Uwłaszczeniowe w 
Radomiu. Wybrano pełnomocników do reprezentowania i 
złożenia wniosku o rejestrację w Sądzie. Opracowano i przyjęto 
Statut Stowarzyszenia oraz Deklaracje Programową.

♦ ♦♦
MK wystąpiła do Zarządu Spółki z pismem w którym 

wyraża zaniepokojenie z nieprzestrzegania zapisów zawartych 
w umowie dzierżawy przychodni zakładowej - ZPOZ 
"Przychodnie Radomskie". Wskazano na zmusznie pracowników 
do wykupywania "cegiełek" na środki czystości, nieuruchomienie 
przez 3 m-ce gabinetu lekarskiego i braku lekarza w zakładzie 
filialnym w Gołębiowie oraz nierealizowaniu planowanych badań 
okresowych. Pracodawca nie powinien dopuścić do pracy 
pracownika bez aktualnego orzeczenia lekarskiego 
stwierdzającego brak przeciwwskazań do pracy na określonym 
stanowisku.

***
Po odcięciu wewnętrznych linii telefonicznych do 

przychodni zakładowej, pracownicy borykali się z problemem 
wyciągnięcia karty do lekarza telefonicznie. Rozpoczęły się 
pielgrzymki do kartoteki, tylko po to by wyciągnąć kartę. MK 
wystąpiła do Zarządu z pisemną interwencjąw tej sprawie. Udało 
się przekonać Prezesa Jurkiewicza i dyr.Dreslera o potrzebie 
połączeń telefonicznych z naszej centrali zakładowej do kartoteki 

. i profilaktyki. W najbliższych dniach załoga pozna nowe numery 
połączeń telefonicznych z przychodnią.

♦♦♦
Zarząd Spółki postanowił dokonać zmian w schemacie 

organizacyjnym spółki. Po zapoznaniu się z projektem zmian i 
zaciągnięciu opinii doświadczonych pracowników naszej firmy, 
MK negatywnie oceniła kolejną czwartąjuż w czasie kadencji 
obecnego Zarządu zmianę schematu organizacyjnego. 
Proponowane zmiany związane są z drastycznym zmniejszeniem 
stanu zatrudnienia ( o 316 osób) a nie z poprawą organizacji i 
zarządzania.

ZZ "Kontra" w/g dyrekcji nie wniósł zastrzeżeń do 
projektu, a ZZPE i AZZ "Młodych" jak zwykle schowali głowy 
w piasek i nie przedstawili stanowiska.

♦ ♦♦
Czterystu pracowników z naszego zakładu i członkowie 

ich rodzin, wzięło udział w XIV Pielgrzymce Ludzi Pracy na 
Jasną Górę. Do Częstochowy przybyło ponad 150 tysięcy 
pielgrzymów. Przebiegała ona pod hasłem : WOLNOŚĆ - 
PRAWO - CHLEB. Orędzie do uczestników Pielgrzymki 
skierował Jan Paweł II, wzywając by z siłą a jaką kiedyś dążyli 
do wolności, dziś skupili się wokół najsłabszych i 
potrzebujących. W wysłanym do Ojca Świętego telegramie, 
pielgrzymi zapewniali, że nie sprzeniewierzą się ideałem 
"Solidarności". Z grupą naszych pracowników uczestniczył w 

Pielgrzymce proboszcz parafii p/w Błogosławionej Królowej 
Jadwigi, ks. Stanisław Drąg.

*♦*
26 września MK pismem wystąpiła do Zarządu S-ki o 

rozdzielenie wśród pracowników "świadczeń" socjalnych ujętych 
w preliminarzu z.f.ś.s. "S" proponuje aby pracownicy otrzymali 
"świadczenia" w gotówce do 18 grudnia br. Wysokość 
"świadczenia" wynosiłaby 150 zł (brutto) dla pracowników z 
grupami zaszeregowania od I do VI, 137 zł otrzymaliby Ci, 
którzy mają grupy od VII do XI a pozostali pracownicy 
otrzymaliby po 127 zł.

**♦
27 września MK zaprotestowała przeciwko likwidacji 

wejścia do zakładu usytuowanego przy Budynku Usług 
Technicznych. Związek proponuje aby wejścia nie likwidować 
a podjąć prace przystosowujące wejście do wymogów 
regulaminowych tj. przygotować miejsce do przeprowadzania 
rewizji osobistej dla kobiet i mężczyzn. Do tego czasu wejście 
przy BUT powinno służyć dla wchodzących do pracy. Pomimo 
interwencji "S" i ZZPE, Zarząd utrzymał swądecyzję w mocy, 
uważając że pracownicy przyjmą decyzję ze zrozumieniem i w 
niedługim czasie przyzwyczają się do zmiany. Decyzję 
motywowano zaś oszczędnościami w funduszu płac. Związek 
wystosował drugie pismo ( 08.09.96r.) w którym proponuje 
całkowitą likwidację podwartowni przy BUT a komunikacja z 
dyrekcją odbywałaby się tylko przez główne wejście od ulicy 
1905 Roku. Wówczas oszczędności będąnie tylko w funduszu 
płac ale przede wszystkim w psychice pracowników.

***
MK i Komisja Wydziałowa DS-1 zaopiniowały projekt 

zarządzenia Prezesa Zarządu w sprawie wprowadzenia 
zakładowej tabeli przedmiotów umundurowania straży 
przemysłowej. Zanegowano uszczuplenie sortów mundurowych 
dla wartowników i konwojentów straży przemysłowej.

MK poparła wniosek ZZPE o likwidację ZUSB "Łucznik" 
Sp. z o.o. "S" opiera swoją decyzje m.in. tym, ż nastąpiło 
pogorszenie obsługi pracowników ze strony przychodni która 
spółka nadzoruje, fatalnym przygotowaniem i wyborem 
ośrodków do wypoczynku letniego dzieci i młodzieży, zawyżania 
cen na kolonię obozy i wczasy, wyzbycia sie obiektów socjalnych 
wydzierżawiając je innym podmiotom tracąc tym samym 
możliwość wypracowania zysku, dublowaniem działalności 
działu socjalnego.

***
W dniu 14 października MK zorganizowała w miejscu 

hitlerowskiej każni, pod Krzyżem - Pomnikiem, ufundowanym 
w 1981 roku przez "S" spotkanie załogi. Chwilą modlitwy i 
zadumy uczczono mękę i śmierć 15 pracowników Fabiyki Broni. 
Modlitwie przewodniczył ks. Stanisław Drąg. Złożono wiązanki 
kwiatów . Fakty tych zbrodni muszą na stałe mobilizować nas 
wszystkich byśmy ze szczególnąenergiąprzeciwdziałali każdym 
objawom przemocy. Nie należy również zapomnieć, że ofiara 
naszych rodaków zobowiązuje nas do nieustannego działania 
w obronie swoich praw, pełnej wolności i suwerenności Polski, 
jako celów nadrzędnych.
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STANOWISKO
SKPZ NSZZ "S"
z dnia 11.09.1996r.

w sprawie: utrudnienia eksportu wyrobów 
polskiego przemysłu obronnego i lotniczego.

Sekcja Krajowa Przemysłu Zbrojeniowego 
NSZZ "Solidarność" wyraża stanowczy protest w spra
wie blokowania przez Rząd RP kontraktów eksporto
wych na wyroby produkowane przez przedsiębiorstwa 
przemysłu obronnego i lotniczego.

Przykłady ostatnich miesięcy świadczą dobitnie 
o stosowanie w dalszym ciągu tzw. "listy negatywnej", 
rozciągającej się poza kraje objęte embargiem ONZ.

Brak pozytywnej reakcji Rządu na oferty zaku
pu polskiego sprzętu i uzbrojenia jest "szkodnictwem 
narodowym".

Prowadzenie takiej polityki traktujemy, jako na
ruszenie podstawowych interesów suwerennej i nie
podległej Rzeczypospolitej.

Skarżysko - Kamienna, 11 września 1996 roku.

KOMUNIKAT
z posiedzenia Rady SKPZ NSZZ "S" 

z dnia 8.10.1996 r.

Rada Sekcji na kolejnym posiedzeniu w Skarży
sku Kamiennej dokonała analizy i podsumowania ne
gocjacji ponadzakładowego układu zbiorowego pra
cy.

Przewodniczący poinformował, że w dniu 24 
września br. został złożony wniosek w MPiPS o reje
strację PUZP dla pracowników przemysłu obronnego 
i lotniczego.

Zapowiadane na 10 października rozmowy z rzą
dem, ze względu na chorobę ministra, zostały przeło
żone na 16.10. 1996r. Zespół negocjacyjny zbierze się 
w tym dniu na terenie WZR "Rawar" S.A. o godz. 9- 
tcj.

Wniosek złożony do Premiera Rządu o zorgani
zowanie seminarium na temat "programu restruktury
zacji przemysłu obronnego i lotniczego oraz perspek
tyw jego funkcjonowania w świetle założeń budżetu 
na 1997 r." został przyjęty przez rząd pozytywnie. 
Obecnie trwaja ustalenia szczegółów technicznych.

Rada SKPZ NSZZ "S" postanowiła, wzorem 
ubiegłego roku, zorganizować 26 października II Piel

grzymkę Pracowników Przemysłu Zbrojeniowego i 
Lotniczego do grobu księdza Jerzego Popiełuszki. 
Powołano zespół organizacyjny w składzie : 
W.Sielużycki i A. Dzierżyński (ZM "WOLA" S.A.), 
K.Barszczak (WZR "RAWAR" S.A.) oraz K. Woiński 
(PCO S.A.).

Rada Sekcji dokonała analizy projektu nowej 
ustawy emerytalnej. MPiPS nie uwzględniło wniosków 
o skrócenie wieku emerytalnego, złożonego przez "So
lidarność". Prezydium zostało zobowiązane do dalszych 
działań wymuszających spełnienie postulatów złożo
nych przez Związek.

Przewodniczący organizacji zakładowych wcho
dzących w skład Sekcji, zostali zobowiązani do złoże
nia wniosków poprzez swoich przedstawicieli w Ra
dach Nadzorczych o powiązanie zasad wynagradzania 
prezesów firm ze średnią płaca w naszych zakładach.

Rada przyjęła również wniosek wystąpienia do 
KK NSZZ "S" o zaskarżenie ustawy "O komercjaliza
cji i prywatyzacji..." do Rzecznika Prawa Obywatel
skich, jako naruszającej podstawowe interesy obywa
teli.

Przewodniczący RSKPZ NSZZ "S"
Stanisław Głowacki

Biblioteka przeniesiona
Informujemy, że zbiory Biblioteki związkowej zostały 

przeniesione z Biblioteki Technicznej do siedziby Między
zakładowej Komisji NSZZ "S", w budynku nad wejściem 
głównym do zakładu. Pracownicy, którzy w dobie TV i Vi- 
deo jeszcze sięgająpo dobrą książkę mogąkorzystać ze zbio
rów Związku (m.in. literatura niepodległościow, historia, 
wydania przedwojenne i z II obiegu ) codziennie w godzi
nach od 8 do 14.30. Zapraszamy i życzymy przyjemnej lek
tury.

Polecamy:

"ROZMOWY POLSKIE LATEM ROKU 1983" - 
J.M.Rymkiewicz

Jedna z najważniejszych polskich powieści lat 80. 
Fascynująca opowieść o Polsce, Litwie i Rosji, o dawnej 
historii i niedawnej walce z komunizmem. Zdaniem Cz. 
Miłosza Rozmowy polskiego współczesna wersja Pono Ta
deusza.

"ZARZĄDZANIE W XXI WIEKU” - Dan Waters

Książka przeznaczona dla tych, którzy chca w swo
ich tlnnach wprowadzić "odmłodzone" metody zarządza
nia. Czego możemy się nauczyć od dalekiego Wschodu? 
Dlaczego Japończykom udajc się motywować do pracy całą 
siłę roboczą? Odpowiedzi na te i inne pytania zawarte są w 
tej książce.

POPRAWA 
PRODUKTYWNOŚCI

Fundacja Polskie Centrum Produktywności powstała 
w styczniu 1994 r. Założyło ją 20 ekspertów gospodarczych 
przy wsparciu rządu RP, władz Japonii i związkowców z 
"Solidarności". Celem Fundacji jest podnoszenie jakości i 
poziomu życia w Polsce poprzez poprawę produktywności 
w przemyśle i innych działach gospodarki narodowej. Rea
lizując cele statutowe Fundacja dąży do oparcia procesów 
restrukturyzacji przedsiębiorstw na wiodących zasadach a 
mianowicie: oparcie ich na najlepszych wzorach zarządza
nia ; sprawiedliwy podział rezultatów wzrostu produktyw
ności między menadżerów i pracowników; harmonijna i 
twórcza współpraca menadżerów i pracowników; dążenie 
do ograniczenia bezrobocia. PCP organizuje seminaria i szko
lenia dla menadżerów i związkowców. W dniach 10-12 paź
dziernika w szkoleniu n/t "Restrukturyzacji zarządzenia" 
brała udział 3 osobowa delegacja z naszej firmy. NSZZ "S" 
reprezentował niżej podpisany.

Ruch produktywności stał się bardzo ważny. Umoż
liwia bowiem osiąganie doskonałych efektów gospodarczych 
i społecznych. O jego skuteczności świadczą sukcesy wielu 
naszych firm, które zawdzięczają to poprawie produktyw
ności.

Koncepcja produktywności uznaje prymat dobra czło
wieka nad dobrem gospodarki, którą traktuje jako instru
ment bądź źródło bogactwa niezbędnego do realizacji celów 
społecznych. Produktywność to mentalność, gdzie przywią
zuje się wagę do postępu, nieustannego ulepszania tego co 
istnieje. Jest ciągłym dopasowywaniem w sferze ekonomicz
nej i społecznej, do zmieniających się warunków oraz natu
ralnym dążeniem do stosowania nowych technik i metod 
pracy. Oznacza to, że źródłem rozwoju i zysku jest lepsza 
praca, ale nie wzrost wyzysku czy wysiłku ludzkiego. Wy
soką wydajność i jakość pracy osiąga się poprzez ułatwie
nie czynności pracowników, lepszą organizację i poprawę 
warunków pracy. Styl kierowania, rozwój osobisty pracow
ników i ich planowana kariera zawodowa, systematyczne 
szkolenia konieczne dla rozwoju firmy, upowszechnienie 
technik pracy w małych zespołach, to elementarne sprawy 
w skutecznym zarządzaniu. Szacunek dla inwencji pracow
ników, wykorzystanie ich potencjału twórczego, motywacji 
i inicjatywy ułatwia przedsiębiorstwom utrzymanie pozycji 
na konkurencyjnym rynku.

W poprawie produktywności należy szukać szansy 
również dla naszej spółki. Wielka szkoda, że w szkoleniu 
nie uczestniczył pomimo zaproszenia prezes zarządu. Ła
twiej byłoby przekonać zarząd o konieczności uruchomie
nia programu. Efekty wdrożenia programu poprawy pro
duktywności w FAMAK-u, ELEKTROMONTAŻU PO
ŁUDNIE , ZELMERZE i wielu innych firmach, o których 
mówili dyrektorzy utwierdziłyby nasze zdanie. Ale nic stra

conego, uważam że należy podjąć działania i wyselekcjono
wać oraz przeszkolić kadrę promotorów, którzy poznają 
metody poprawy produktywności i jakości i będą umieli 
przekonać do ich stosowania zarówno kierownictwo zakła
du jak i szeregowych pracowników. Pobudzą załogę do 
współpracy i grupowego rozwiązywania problemów.

Efektem będzie zwiększenie wartości dodanej, wzrost 
płacy, stabilność zatrudnienia.

Firmy, które nie osiągną konkurencyjnego poziomu 
produktywności skazane sąna porażkę poprzez stagnację a 
następnie bankructwo.

Zbigniew Cebula

J.REJCZAK SPOTKAŁ SIĘ 
ZE ZWIĄZKOWCAMI

Podczas ostatniego spotkania członków Międzyzakła
dowej Komisji NSZZ "S" gościliśmy Przewodniczącego 
Rady Miejskiej dr inż. Jana Rejczaka, który przedstawił 
specyfikę działalności radnych. Okazuje się, że w sprawach 
ważnych dla naszego miasta, decydująca rolę odgrywają 
tendencje polityczne poszcególnych radnych. W składzie 50 
osobowej Rady Miasta po 16 osóbv reprezentuje lewice po
stkomunistyczną oraz Centroprawicę. Te-ugrupowania przy 
podejmowaniu decyzji zabiegają o aprobatę pozostałych 
radnych reprezentujących różne opcje polityczne a niekiedy 
i różne interesy. Radni Centroprawicy mają wiele uwag do 
działalności zarządu miasta.

Członków MK i KW interesowały m.in. sprawy zwią
zane z opłatami za ciepło dostarczane do mieszkań oraz de
cyzje dotyczące planowanej budowy Pomnika ku czci Dzie
ci nie narodzonych. Okazuje się, że na linii zarządy spół
dzielni a WPEC zachodzą konflikty, które ocierają się o 
polityczne ciągoty poszczególnych decydentów. Skutki tego 
odczuwamy my, płacąc ciągle rosnące rachunki za czynsz, 
w którym opłata za ciepło stanowi ok.70%. Jedynym wyj
ściem dla zmniejszenia udziału ciepła w czynszu jest opo
rni arowanie budynków (mieszkań) co nie jest w interesie obu 
zainteresowanych stron. My zaś dalej będziemy obciążani.

Jeżeli chodzi o zamysł budowy pomnika, to ma on 
stanąć na skwerze przy kościele p/w Świętej Trójcy z do
browolnych składek obywateli, bez zaangażowania fundu
szy z budżetu miasta.

Nie obyło się bez dyskusji politycznej, zawężonej jed
nak do działań Akcji Wyborczej "S".

Na zakończenie spotkania przewodniczący J. Rejczak 
wyraził chęć na bieżący kontakt w sprawach nurtujących 
pracowników naszego zakładu. Przypomniał, że jest do dys
pozycji podczas dyżurów jakie pełni co drugi poniedziałek 
w siedzibie Zarządu Regionu przy ulicy Traugutta 30.

asa

1)0 UŻYKU WEWNĘTRZNEGO
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WYPADKI PRZY PRACY
W pierwszym półroczu br. ogółem w całej go

spodarce w wypadkach przy pracy poszkodowanych 
zostało ponad 48 tys. osób tj. o 4,3 % więcej niż w tym 
samym okresie ubiegłego roku. Ze statystyk wynika, 
że liczba wypadków lżejszych zwiększyła się o 4,7 % i 
wyniosła ponad 47,1 tys. Mniej natomiast było wypad
ków ciężkich - 793, wobec 912 przed rokiem, i śmier
telnych - 256, przed rokiem było 3 więcej. Liczba po
szkodowanych w wypadkach kobiet zwiększyła się w 
tym czasie o 18,2 % i wyniosła przeszło 11,5 tys. W 
omawianym okresie ofiarami wypadków przy pracy są 
także młodociani - 345, o 15 mniej niż przed rokiem.

Najwięcej wypadków zdarzyło się w działalno
ści produkcyjnej. Liczba poszkodowanych wyniosła 
ponad 20,3 tys, o 9 % więcej niż przed rokiem. W tej 
działalności też zdarzyło się najwięcej, bo aż 70 wy
padków śmiertelnych, o jedną piąta więcej niż przed 
rokiem. W górnictwie i kopalnictwie zginęło w tym 
czasie 29 pracowników. Przyczyny wypadków sąbar- 
dzo zróżnicowane, GUS naliczył ich ponad 78,5 tys. 
Zależą one od czynników materialnych, od organiza
cji pracy, od poprawności posługiwania się narzędzia
mi i maszynami i wreszcie od stanu psychofizycznego 
pracownika. Jak stwierdza GUS większość wypadków 
została zawiniona przez samego pracownika. Niepo
kojące jest to, że w wielu zakładach, pomimo wzrostu 
gospodarczego nie nastapiła znacząca poprawa stanu 
środowiska pracy.

Zdaniem NSZZ "S" sektor prywatny nastawiony 
głównie na zysk, nie przywiązuje należytej wagi do za
pewnienia właściwych warunków pracy. W przedsię
biorstwach państwowych częste zagrożenia wypadka
mi stwarza zdekapitalizowany majątek. Na jego od
tworzenie, podobnie jak na poprawę warunków BHP, 
brakuje pieniędzy. Na liście priorytetów BHP jest za
wsze na szarym końcu. Zakłady dążą też do ukrywa
nia prawdziwych liczb wypadków. Do utrzymania nie
odpowiednich warunków pracy przyczynia się także 
bezrobocie, które zmusza ludzi do zgody na zatrudnie
nie nie zważając na niebezpieczeństwo, często za mar
ne pieniądze.

W naszym przedsiębiorstwie w pierwszym pół
roczu było 18 wypadków przy pracy, tyle samo było w 
analogicznym okresie roku ubiegłego. Za to w półro
czu 1994 roku było aż 49 wypadków. Poprawa w prze
ciwieństwie do kraju jest więc znaczna.

Czł. Prezydium MK d/s BHP 
Ireneusz Rokiciński

Dnia 14.10.1942 roku obchodzimy rocznicę 
zbrodniczej egzekucji dokonanej przez hitlerowskich 
okupantów na 15 pracownikach Fabryki Broni w Ra
domiu.

Od 1942 roku niektórzy pracownicy naszego 
zakładu podjęli akcję dostarczania broni dla ruchu opo
ru. Przesyłki były transportowane wraz z amunicją ze 
Skarżyska w rejon Gór Świętokrzyskich. We wrześniu 
1942 r. dwóch żołnierzy Związku Walki Zbrojnej prze
branych w niemieckie mundury przewoziło kolejąpartię 
broni w kierunku Kielc. Na stacji Rożki do przedziału 
weszło dwóch gestapowców. Partyzanci zostali zde- 
konspirowani. W trakcie ostrzeliwania zabity został 
żołnierz ZWZ pseudonim "Andrzej" natomiast "Gra- 
bosz" wyskoczył oknem i uciekł szcęśliwie. W przedzia
le pociągu została przesyłka Visów, którą gestapo zi
dentyfikowało na podstawie numerów jako przemyt ż 
Fabryki Broni. W czasie śledztwa aresztowano dzie
siątki pracowników naszej fabryki. Wszyscy byli pod
dawani torturom w wykonaniu gestapowskich opraw
ców. W odwecie za działania partyzanckie, 12 paź
dziernika w podradomskich Rożkach powieszono 15 
osób. Następnych zbrodni dokonali hitlerowcy w dniu 
13 października w Radomiu przy szosie kieleckiej, gdzie 
powieszono 10 więźniów. 14 października powieszo
no 15 osób na terenie naszej fabryki, w miejscu gdzie 
dziś stoi Pomnik ufundowany przez NSZZ "Solidar
ność" w 1981 roku.

15 października hitlerowcy powiesili następnych
10 więźniów w Radomiu przy szosie warszawskiej.

Wszyscy Ci ludzie oddali życie za naszą Ojczy
znę - Cześć ich pamięci.

Opr. Zb. Cebula

Informujemy wszystkich pracowników ZM "Łucznik" S.A., 
że Sekcja Wynalazczości Działu TP, na podstawie decyzji Zarządu 
Spółki ogłasza akcyjny konkurs racjonalizatorski pod tytułem;

'•MIESIĄC LISTOPAD 1996
MIESIĄCEM WYNALAZCZOŚCI 

PRACOWNICZEJ W ZM "ŁUCZNIK" S.A.

Konkurs ten jest organizowany w celu wzbudzenia 
zainteresowania wszystkich pracowników ruchem wynalaz
czym oraz wzrostu jego efektywności poprzez zgłaszanie i 
wdrażanie do produkcji projektów wynalazczych. W kon
kursie tym mogą brać udział wszyscy pracownicy naszego 
zakładu bez względu na zajmowane stanowisko. Warunkiem 
przystąpienia do konkursu sąprojekty wynalazcze przyjęte 
do wykorzystania, zgłoszone w czasie trwania konkursu, oraz 
zastosowane w produkcji w czasie trwania konkursu nieza
leżnie od daty ich zgłoszenia. Wyniki konkursu oceniać bę
dzie komisja konkursowa powołana przez dział TP i zatwier
dzona przez Prezesa Zarządu ZM "Łucznik" S.A.

Konkurs trwa od 1 października do 15 grudnia 1996 
roku.

Do oceny projektów wynalazczych zgłoszonych do 
konkursu przyjęto następujące kryteria, dotyczące:

- rozwiązań technicznych lub techniczno-organizacyjnych,
- oszczędność materiałów, paliw i energii,
- obniżenia pracochłonności wyrobów,
- poprawy warunków BHP i ochrony środowiska.

Każdy z projektów przyjętych do wykorzystania wi
nien przynieść w okresie rocznym wymierne efekty ekono
miczne udokumentowane przez autora w wysokości powy
żej 500 zł i uznane za realne do osiągnięcia przez komisję 
konkursową.

Każdy projekt w zakresie BHP i ochrony środowiska 
musi posiadać szersze zastosowanie w zakładzie a uzyskane 
wyniki poprawy pracy winne być potwierdzone przez kie
rownika działu BHP i zakładowego Społecznego Inspekto
ra Pracy.

Projekt może być indywidualny lub zespołowy.
Kryteria punktowe obejmują:

- najlepszy projekt racjonalizatorski,
- najlepszy projekt z dziedziny BHP i ochrony środowi

ska,
- najaktywniejszy przedstawiciel techniczny (doradca).

Za osiągnięcie najlepszych wyników w konkursie 
pracownikom wyróżniającym się największą ilością punk
tów zostaną przyznane nagrody pieniężne.

Nagrody w Konkursie ” Listopad 96 "

A. Za najlepszy projekt wynalazczy lub dla najaktyw
niejszego racjonalizatora:

I - nagroda - 600 zł
II - nagroda - 500 zł

III - nagroda - 400 zł
IV -nagroda - 300 zł
V -nagroda - 200 zł

B. Za najlepszy projekt z dziedziny BIIP i ochrony 
środowiska:

I - nagroda - 400 zł
II - nagroda - 300 zł

III - nagroda - 200 zł
C. Nagrody dla najlepszych przedstawicieli technicz

nych:
I - nagroda - 240 zł
II - nagroda - 200 zł

III - nagroda - 160 zł
Zapraszamy i zachęcamy do wzięcia aktywnego udzia

łu w konkursie.

NOWE 
ROZPORZĄDZENIE RM

10 września br. Rada Ministrów wydała rozpo
rządzenie w sprawie prac wzbronionych kobietom. Na 
podstawie art. 176 Kodeksu Pracy opublikowano w 
rozporządzeniu szczegółowy wykaz prac wzbronio
nych kobietom a zwłaszcza kobietom w ciąży, związa
nych m.in. z: wysiłkiem fizycznym i transportem cię
żarów, pracą w mikroklimacie zimnym, gorącym i 
zmiennym, pracą w hałasie i drganiach, pracą w kon
takcie ze szkodliwymi czynnikami oraz w narażeniu 
na działanie szkodliwych substancji chemicznych.

WYSOKOSC ZASIŁKÓW 
STATUTOWYCH 

wypłacanych ze środków NSZZ "Solidarność" 
w ZM "Łucznik" S.A. 

obowiązująca od dnia ł marca 1996 r.

z tytułu zgonu członka "S" - 200,- zł
z tytułu zgonu czł.rodziny - 50,- zł
z tutułu zgonu współmałż. - 100,- zł 
z tytułu urodzenia dziecka - 80,- zł 
odwiedziny chorego czł. "S" - 10,- zł
pożegnanie emeryta czł. "S" - 30,- zł
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Z prac Rady Nadzorczej

Informuję pracowników Naszego Zakładu, że w 
dniu 19 września odbyło się posiedzenie Rady Nadzor
czej Zakładów Metalowych Łucznik S.A w Radomiu.

Bardzo ważnym punktem posiedzenia było pod
sumowanie dotychczasowych działań Zarządu ZM 
Łucznik z prowadzonego zbywania i zagospodarowa
nia majątku Zakładu , który był niewykorzystany w 
działalności gospodarczej oraz przedstawienie aktual
nych planów i zamierzeń w tych pracach .

Rada Nadzorcza ze swojej strony udzieli wszech
stronnej pomocy w poszukiwaniu kolejnych rozwią
zań .

Rada Nadzorcza została dokładnie zapoznana z 
mechanizmami prowadzenia zaopatrzenia i zbytu w 
Spółce , problematyką kadrową i płacową w tym sek
torze działalności.

Rada Nadzorcza zobowiązała Zarząd do przed
stawienia konkretnych rozwiązań i propozycji zmian 
w organizacji tej służby, które zdynamizują sprzedaż 
produkcji z Z.M. Łucznik .

Niezadowalająca sprzedaż ma istotny wpływ na 
wyniki finansowe osiągnięte w II kwartale 1996 r.

Problematyka handlowa w Spółce z racji szcze
gólnego znaczenia będzie tematem każdego posiedze
nia Rady Nadzorczej .

Radom 25 września 1996

Sekretarz Raiły Nadzorczej 
Dariusz Szwagierek

DLACZEGO WARTO 
NALEŻEĆ 

DO "SOLIDARNOŚCI"?
Dlaczego powinieneś zostać członkiem 

Związku?

"Solidarność" jest niezależnym samorządnym związ
kiem zawodowym i jeśli tylko zechcesz będzie bronić Two
ich interesów pracowniczych. Obrona będzie tym pew
niejsza, że "S" możesz zaufać, powie Ci zawsze prawdę.

"Solidarność" broni swoich członków w zakładach pra
cy - nie całych załóg i nie całego społeczeństwa, jednak swo
imi sukcesami dzieli się z innymi.

"Solidarność" opowiada się za wartościami chrześci
jańskimi dlatego nie zapyta Cię w wyznanie, ani o Twoje 
poglądy. W "S" jest tolerancja, panuje pełna demokracja.

"Solidarność" bez Ciebie nie będzie solidarna, bez 
Twojej aktywności, mądrości i uczciwości nie będzie 
niezależnym samorządnym związkiem zawodowym po
wstałym w wyniku oporu polskiego społeczeństwa w 1980 
r. przeciwko totalitarnej władzy.

Jeżeli należysz do "Solidarności" to :
- pracodawca chcąc rozwiązać z Tobą umowę o pracę

musi zasięgnąć opinii Związku. Jego sprzeciw po
woduje, że Twoja sytuacja w Sądzie Pracy staje się 
niewspółmiernie lepsza, niż kiedy występujesz sam. 
Zapewniamy Ci bezpłatną opiekę prawną i pełno
mocnika.

- zasady i stawki Twojego wynagrodzenia ustalane 
są w porozumieniu ze Związkiem. Nie jesteś skaza
ny na "jedynąi nie do odrzucenia propozycję" Twoje
go wynagrodzenia, jakąprzedstawi Ci Zarząd Spółki.

- Związek wynegocjuje wszystkie świadczenia należne
Tobie i Twoim kolegom wynikające z zasad bezpie
czeństwa i higieny pracy.

- gdy naruszone zostaną przepisy prawa pracy to 
napewno z inicjatywy Związku w zakładzie zostanie 
przeprowadzona kontrola Państwowej Inspekcji 
Pracy.

- poprzez swoich przedstawicieli ze Związku masz 
możliwości kontrolowania wydatków z funduszu so
cjalnego i mieszkaniowego.

- przełożony naruszający Twoją godność spotka się z 
rcakcjąprzedstawicieli Związku.

CZY WARTO - ZDECYDUJ SAM !
JESTEŚ JUŻ ZDECYDOWANY - ZGŁOŚ SIĘ

DO SEKRETARIATU 
MIĘDZYZAKŁADOWEJ KOMISJI 

NSZZ "Solidarność"
DO UŻYKU WEWNĘTRZNEGO


